СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от                     2019г. № _______

Об утверждении «Положения о муниципальном контроле на

территории городского округа Истра Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля", Совет депутатов городского

округа Истра Московской области решил:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на территории

городского округа Истра (Приложение N 1).

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Истринского

муниципального района от 03.05.2012 № 13/2 «Об утверждении положения о

муниципальном контроле на территории Истринского муниципального района»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой

информации и разместить на официальном интернет - сайте администрации

городского округа Истра Московской области.

Председатель Совета депутатов                             Глава
городского округа Истра                                            городского округа Истра

______________А.Г. Скворцов                                    _________________А.Г. Вихарев

consultantplus://offline/ref=67CED2543651268AC80FB4894FD4877330D94DAD0D61F3AD1F520E5B09C6A6I

                                                   Приложение 1

                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                      городского округа Истра

                                                             Московской области

от __________2019 г. N _______

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ

 НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение регулирует отношения в области организации и

осуществления муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального

контроля на территории городского округа Истра Московской области.

       1.2. Муниципальный контроль - деятельность администрации городского

округа Истра Московской области, уполномоченной в соответствии с настоящим

Положением на организацию и проведение на территории муниципального

образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми

актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами

Московской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся

к вопросам местного значения, а также на организацию и проведение

мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий

по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями.

       1.3.  Порядок организации и осуществления муниципального контроля в

соответствующей сфере деятельности (вида муниципального контроля)

устанавливается муниципальными правовыми актами администрации городского

округа Истра либо законом Московской области и принятыми в соответствии с

ним муниципальными правовыми актами.

       1.4. К компетенции органов администрации городского округа Истра по

проведению муниципального контроля относятся следующие вопросы местного

значения:

- осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения,

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом

"О теплоснабжении";

- муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах городского округа Истра;

- муниципальный жилищный контроль;

- осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории

городского округа Истра;

- муниципальный земельный контроль в границах городского округа Истра;

- муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых

природных территорий местного значения;

- муниципальный лесной контроль.

       1.5. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля,

является администрация городского округа Истра.

       1.6. Настоящее Положение не регулирует отношения, связанные с

осуществлением муниципального контроля в отношении граждан.

2. Полномочия органов местного самоуправления,

осуществляющих муниципальный контроль

      2.1. К полномочиям органов, местного самоуправления, осуществляющих

муниципальный контроль относятся:

- организация и осуществление муниципального контроля на территории

городского округа Истра;

- принятие административных регламентов проведения проверок при

осуществлении каждого вида муниципального контроля;

- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального

контроля в соответствующих сферах деятельности;

- подготовка докладов об осуществлении муниципального контроля в

соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля и

представление указанных докладов в Министерство экономического развития

Российской Федерации;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами,

законами и иными нормативными правовыми актами Московской области.

3. Порядок осуществления муниципального контроля

      3.1. Проверки, проводимые должностными лицами администрации городского

округа Истра, могут быть плановыми, внеплановыми, документарными и

выездными.

     3.1.1. Организация, порядок, сроки проведения проверок регламентированы

положениями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

     3.1.2. Порядок подготовки ежегодных планов проведения проверок

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, их согласование и

представление в органы прокуратуры, типовая форма ежегодного плана проверок

установлены Правилами подготовки органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

30.06.2010 N 489.

      3.2. Проверка проводится на основании распоряжения органа муниципального

контроля (администрации городского округа Истра). Проверка может

проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые

указаны в распоряжении.

     3.3. При проведении проверок должностные лица обязаны соблюдать

ограничения, установленные законодательством Российской Федерации.

      3.4.  По результатам проверки должностными лицами, указанными в разделе

3, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма

акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом исполнительной власти.

      3.5. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

      3.6.  В соответствии с Постановление Правительства Московской области от

20.02.2018 № 109/7 «Об организации подготовки докладов об осуществлении

регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в

соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля

(надзора) на территории Московской области» руководители органов

администрации городского округа Истра, уполномоченные на осуществление

государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности на

территории муниципального образования, в части осуществления полномочий

Московской области, переданных органам местного самоуправления

муниципальных образований Московской области, а также на осуществление

муниципального контроля, представляют в Главное контрольное управление

Московской области в электронной форме посредством государственной

автоматизированной информационной системы "Управление" в установленные

сроки сводный отчет.

      3.7. Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае

ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей,

совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.